

GUÍA PAÍS – Bélgica 2016

■ ANTECEDENTES BÁSICOS

1. CAPITAL Y DIVISIÓN POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DEL PAÍS

Población	11.250.585 habitantes (Enero 2016) ¹
Superficie	30.528 km ²
Capital	Bruselas
Día Nacional	21 Julio
Idiomas	Neerlandés, Francés y Alemán
Moneda	Euro
PIB	400.643 millones de euros (2014) ²
Crecimiento anual	1,3 % (Febrero 2016) ³
Densidad	370 hab./km ²
Año de entrada en la UE	Miembro fundador
Sistema político	Monarquía federal

Fuente: Banco Nacional de Bélgica

Bélgica está dividida en tres regiones: la región de Flandes (neerlandófono), la región de Valonia (francófono y germánico, estos últimos representan menos del 1% de los belgas) y la región de Bruselas (neerlandófono y francófono).

La región Flamenca está formada por 5 provincias al norte y noreste de Bélgica (Amberes, Flandes del Oeste, Brabant flamenca, Limburg y Flandes del Este); la región Valona está constituida por 5 provincias en el sector sur (Hainaut, Lieja, Luxemburgo, Namur y Brabant Valon); y la región de Bruselas constituida por la capital Bruselas.

¹ http://www.ibz.rn.fgov.be/fileadmin/user_upload/fr/pop/statistiques/population-bevolking-20160101.pdf

² <http://www.nbb.be/belgostat/PublicatieSelectieLinker?LinkID=656000098/910000082&Lang=F>

³ http://ec.europa.eu/economy_finance/eu/countries/belgium_fr.htm



Bélgica es un Estado Federal compuesto por comunidades y regiones. Esto implica que el poder de decisión no pertenece sólo al Gobierno y al Parlamento Federal, sino que la administración del país está asegurada por diversas instancias que ejercen de manera autónoma sus competencias en las materias que le son propias.

Las principales ciudades en Bélgica son Bruselas, Amberes, Gante, Lieja, Namur y Brujas.

2. POBLACIÓN, CRECIMIENTO Y ESTRUCTURA ETARIA

Su población es de 11.250.585 de habitantes, de los cuales el 58% son neerlandófonos, 31% son francófonos y 11% son germánicos e otros. El PIB per cápita registrado en **2014 fue de 35.930 euros**, ocupando el lugar n° 24 en el mundo⁴.

La densidad de población es una de las mayores del mundo, con más de 370,7 habitantes por Km². El crecimiento de la población belga en 2014 fue de un 0.52%, respecto al 2013. La población activa, que cuenta con los trabajadores y los desempleados, alcanzó unos 5.237.000 de personas en 2014, lo que representa 47% de la población total (fuente: BNB).

La distribución de la población por sexo corresponde a un 51% de población femenina y un 49% masculina. Por edades, la gran masa poblacional la forma el grupo comprendido entre 18-64 años con un 61.5% del total; le sigue con un 18,1% el grupo de más de 65 años y por último el grupo de edades entre 0-18 años, el cual representa un 20,3% de la población total. A continuación se presenta una tabla con la cantidad de habitantes por sexo y edad en 2014:

Año 2015	< 18 años	18 - 64 años	> 65 años
Bruselas	267.922	751.915	155.336
Flandria	1.252.370	3.946.291	1.245.466
Valonia	756.866	2.203.092	629.786
Bélgica	2.277.158	6.901.298	2.030.588

Fuente: Statbel⁵

⁴ <http://data.worldbank.org/data-catalog/GDP-ranking-table>

⁵ <http://statbel.fgov.be/fr/statistiques/chiffres/population/structure/etatcivil/popreg/>

3. DESEMPLEO

En marzo 2015, el ONEM (Oficio Nacional del Empleo) censa 435.966 desempleados en Bélgica, 51.069 menos que en marzo 2014 (-10,5%). El crecimiento del desempleo sigue subiendo para el grupo de personas que tienen 50 años y más (+ 2,2%). Se explica en mayor parte porque a principios de 2013, se decidió subir a 60 años (en vez de 58) el límite de edad para la obtención de una dispensa de inscripción como solicitante de empleo. En otras categorías de edad, el desempleo está disminuyendo. La baja en marzo 2015, sobre una base anual, afectó a las tres regiones: -12,5% en Valonia (-26.054 desempleados), -11% en Bruselas (-9.344) y -8,1% en Flandes (-15.671). En resumen, en marzo 2015, se cuentan 181.740 desempleados en Valonia, 222.000 en Flandes y 75.287 en Bruselas⁶

4. SISTEMA DE GOBIERNO / PRESIDENTE Y/O PRIMER MINISTRO

Rey	Rey Philippe I
Primer Ministro	Charles Michel

Bélgica fue independiente en 1830. Entre 1970 y 1993 el país evolucionó hasta una estructura federal. Esto ocurrió vía 5 reformas estatales (en 1970, 1980, 1988-89, 1993 y 2001) y después de más de 500 días de discusiones entre los ganadores de las elecciones de junio 2009, la sexta ya está vigente desde julio 2014. Esta incluye aún más independencia para las regiones y comunidades. Por esto el primer artículo de la constitución belga dice: "Bélgica es un estado federal, compuesto por las comunidades y regiones" pero con la sexta reforma estatal, las comunidades y regiones tendrán más y más capacidades. Entre ellos podemos mencionar la transferencia de competencias sobre el control de desempleados, de los precios de distribución de la energía y la concesión de locales comerciales.

El poder de tomar decisiones no es patrimonio exclusivo del gobierno federal y del parlamento federal. La dirección del país está a cargo de varios partners, que ejerzan sus competencias de forma independiente.

1. **Estado federal:** El gobierno federal es competente en temas políticos nacionales, es decir, posee poderes significativos en el ámbito de asuntos exteriores, defensa, justicia, hacienda, seguridad social, salud pública, del interior, Cooperación y Desarrollo, etc.... Las comunidades y regiones también son responsables de las relaciones exteriores.
2. **Las comunidades:** La redistribución del poder se produjo a lo largo de dos líneas. La primera línea tiene que ver con el lenguaje y, en un sentido más amplio, a todo lo relacionado a la cultura. El concepto de "comunidad" se refiere a las personas que conforman una comunidad y el vínculo que los une, a saber, su lengua (el neerlandés, francés y alemán) y cultura (germánica y latina). Por lo tanto, Bélgica tiene tres comunidades hoy en día: la Comunidad flamenca, la Comunidad Francesa y la comunidad de habla alemana.

⁶ http://www.rtf.be/info/economie/detail_1-onem-parle-d-une-baisse-du-chomage-indemnie-en-mars-sur-base-annuelle?id=8964609

3. Las regiones: La segunda línea del Estado fue inspirado históricamente por intereses políticos y económicos. Las regiones que aspiraban por una mayor autonomía económica obtuvieron como resultado la creación de tres regiones: la Región Flamenca, la Región de Bruselas-Capital y la Región Valona. Estas regiones son competentes en aspectos de relaciones internacionales, como el comercio exterior, incentivos, inversiones, y asimismo se encargan de asuntos tales como la política económica regional, la agricultura, el medioambiente, la seguridad civil y el empleo, etc.

5. RELIGIÓN E IDIOMA

La mayoría de la población belga es Católica, el número de bautizos católicos es equivalente al 70% del total de la población, pero sólo un 13% es practicante. Otras religiones minoritarias en Bélgica son la musulmana y la judía.

Bélgica tiene tres idiomas oficiales: francés, neerlandés y alemán. Casi un 60% de la población belga habla el neerlandés como primer idioma, un 40% habla el francés y una pequeña región con menos del 1% habla alemán cerca de la frontera con Alemania.

Muchos de los que viven en Bruselas y en Amberes hablan inglés. Si viajas por el resto del país, es más probable encontrar más gente que habla inglés en las áreas donde se habla neerlandés que en las áreas donde se habla francés.

Aunque ambos idiomas sean oficiales en Bruselas, sólo un 10% habla neerlandés. La mayoría habla francés, y por lo general, los empleados de las organizaciones internacionales hablan inglés.

6. SUPERFICIE TOTAL / LÍMITES

Bélgica es un pequeño país por su tamaño, ocupa una superficie de 30.528 km², pero está particularmente bien ubicado en Europa. Su territorio limita, al norte, con los Países Bajos, al este con la República Federal de Alemania y el Gran Ducado de Luxemburgo y, al sur y al oeste, con Francia; sin olvidar la frontera marítima con el Mar del Norte.

Bélgica se encuentra en el corazón de Europa, la importancia de su ubicación geográfica central, se ve reflejada en la red de transportes altamente desarrollada y la gran diversificación de la industria concentrada principalmente en Flandes, norte de Bélgica. Amberes es el segundo puerto de Europa, y en conjunto con el puerto de Brujas (Zeebrugge) y Gante juegan un rol importante en el comercio internacional de Europa.

HECHOS SOBRE POSICIÓN RELATIVA DE BÉLGICA EN PRODUCTOS INDUSTRIALES

1. Posición sobre la producción mundial de ciertos productos industriales, materias primas y alimentos

Bélgica, situada en un eje económico y urbano, también tiene una de las puertas de enlace marítimo más importante del mundo, el Mar del Norte. Gracias a las tres lenguas nacionales, neerlandés, francés y alemán, el país ocupa los lugares más altos en muchos rankings europeos en la competitividad y la productividad.

La economía belga ha sido reconocida por la gran diversidad, lo que garantiza una cierta estabilidad. La fuerza laboral capacitada se ocupa principalmente con la transformación de productos con valor agregado, por lo cual existe cierta similitud en las importaciones y exportaciones de varios productos pertenecientes a los sectores de la tecnología médica, los materiales industriales, la biotécnica, la metalurgia, de alimentos procesados, los productos químicos, los medicamentos, los textiles, el vidrio y el sector aeroespacial. Además, se destaca las industrias de servicios, tal como distribución y logística, ingeniería y asesoramiento, y los servicios bancarios.

2. Principales industrias y descripción de alguna relevante para Chile

Sectores claves⁷:

- **Bioteología:** Más de 140 empresas de biotecnología están activas en Bélgica (o sea 7% de las empresas biotecnológicas europeas). El desarrollo del sector en Bélgica dio lugar a un número importante de agrupaciones, incluyendo universidades, empresas y organizaciones activas en el sector de la biotecnología.
- **Automóvil:** Bélgica es un actor clave en el sector automóvil europeo. De momento, casi 300 empresas belgas crean valor agregado a la industria automóvil. Estos proveedores son especialistas en investigación, diseño, producción, prueba y certificación. Muchos de los proveedores son pequeñas y medianas empresas que frecuentemente trabajan en conjunto formando un network muy fuerte. La industria automóvil es muy importante para Bélgica. Cada año más de 40.000 vehículos comerciales y buses salen al mercado. Bélgica tiene una de las cifras de producción automóvil per cápita más alta en el mundo y se exporta más del 90% de su producción. Directamente o no, casi 10% de la mano de obra belga está empleada por la industria automóvil⁸.
- **Farmacéutica:** Bélgica se sitúa como uno de los líderes mundiales de la industria farmacéutica, es el sector industrial más importante, quién emplea a más de 30.000 personas en el país. Las

⁷ http://business.belgium.be/fr/investir_en_belgique/secteurs_cles

⁸ Belgium Business opportunities 2014

exportaciones de ese sector representan más de 10% del volumen total de las exportaciones belgas y Bélgica es el 2° exportador de productos farmacéuticos en el mundo. El sector farmacéutico invierte anualmente más de mil millones y medio de euros en “Investigación y Desarrollo” (I&D). Eso representa 40% de la totalidad de las inversiones privadas en términos de I&D en Bélgica, o sea el doble del promedio europeo.

- **Sector agroalimenticio:** En Bélgica, el sector agroalimenticio es importante para la industria manufactura. Los subsectores más importantes son los de la carne, la leche, el chocolate, azúcar y bebidas. Gracias a su industria alimenticia competente, Bélgica atrae mucho a materias primas internacionales y bienes intermediarios, que son manufacturados en Bélgica y/o exportados.
- **Sector aeroespacial:** Es un sector importante también para el país. Bélgica posee numerosas infraestructuras cuyos varios aeropuertos internacionales. Algunos industriales importantes son activos en Bélgica como: Newtec, Alcatel ETCA, Verhaert Space, SABCA, Spacebel, Tracys, Techspace Aero, Sonaca.
- **Medio ambiente:** En 10 años, el número de empresas activas en la industria del medio ambiente aumentó un 44%. El volumen de negocios de este sector aumentó un 22% y el empleo 40%.
- **Sector energético:** desde el año 2000, el sector energético belga fue liberalizado, pudiendo hoy en día elegir entre grandes proveedores de gas y electricidad como Electrabel, Eni o Essent. El sector de las energías renovables representaba 8% de la consumación final de energía en el año 2014 y la producción de este tipo de energía por los particulares y las empresas es favorecida por los diferentes gobiernos por concesión de reducción de impuestos por ejemplo. También Bélgica tiene grandes empresas mundiales en esta área como Tractebel, Fabricom o Electrabel que pertenecen al grupo franco-belga Engie.



HECHOS SOBRE LA ECONOMÍA DE

BÉLGICA

- PIB / PIB per Cápita

PIB	400.643 millones de euros (2014)
PIB per cápita	35.930 € (2014)

Fuente: Nationale Bank van België

El crecimiento económico aumentó un 0,4% durante el último trimestre de 2015 en relación con el trimestre anterior. La actividad económica progresa de 1,3% en comparación con la totalidad del año 2014.

La distribución sectorial del PIB ha sido de la siguiente manera: el sector primario representa el 0,63% del PIB total de Bélgica, el sector secundario basado principalmente en la industria del automóvil, química, farmacéutica y la industria del acero representa aproximadamente el 25,6% del PIB total belga, y finalmente los servicios el 69%.

En comparación con el trimestre abril-junio 2014, el valor agregado aumentó en la construcción (+ 0,6 %) y en el sector de los servicios (+ 0,3 %), mientras que bajó en la industria (-0,3%).

Con pocos recursos naturales, Bélgica debe importar grandes cantidades de materias primas y exportar una gran cantidad de productos manufacturados, por lo que su economía es vulnerable a la volatilidad en los mercados mundiales. Aproximadamente tres cuartas partes del comercio de Bélgica es con los países de la UE.

- Inflación

Inflación	2015	2014	2013	2012
Bélgica	0.6%	0,5%	1,2%	2,6%
Europa	0.1%	0,4%	1,3%	2,5 %

Fuente: Nationale Bank van België

Después de recuperarse de la gran recesión de 2008 y 2009, el crecimiento de la actividad comenzó claramente a debilitarse a principios de 2011, tanto en Bélgica como en la zona euro. La desaceleración económica es más pronunciada y de más larga duración que lo previsto en la primavera 2012 por diversas instituciones nacionales e internacionales, incluyendo el Banco Nacional.⁹

En 2014, la inflación total belga alcanzó 0,5% frente al 1,2% del año anterior. Esa contracción es principalmente la consecuencia de la baja de precio de los productos energéticos, sobre todo del gas y electricidad pero también de los pasajes de avión, de la fruta fresca y del pescado.¹⁰

Los precios de los productos alimenticios elaborados continuaron de crecer a un ritmo importante en 2014, subiendo 2,2% de promedio. También hay que señalar que las sanciones adoptadas por Rusia, en particular la prohibición de importación en su territorio de productos alimenticios europeos, han tenido un impacto directo limitado en la economía belga. En total, los flujos comerciales bajo el embargo ruso cubren menos del 0,1% del PIB belga. Sin embargo, algunas empresas y sectores, como los de la fruta y verduras, productos lácteos y carne, han sido duramente infectados.¹¹

Algunos hechos suplementarios:

- Bélgica está ubicado estratégicamente en el centro de Europa, ofreciendo acceso al 80% del poder de compra de Europa.
- Bélgica ocupa el 3° lugar a nivel mundial del “Logistics Performance Index” (Índice Banco Mundial – 2014¹²)
- Las exportaciones belgas representan 84% del PIB¹³
- Tiene el número más alto de medicamentos en desarrollo per cápita en el mundo.

⁹ Fuente: Informe del Banco Nacional

¹⁰ <http://www.lalibre.be/economie/actualite/la-belgique-est-atteinte-d-inflation-negative-54291d91357030e61042ed3e>

¹¹ https://www.nbb.be/doc/ts/publications/nbbreport/2014/fr/t1/rapport2014_complete.pdf

¹² <http://lpi.worldbank.org/international/global>

¹³ <http://donnees.banquemondiale.org/indicateur/NE.EXP.GNFS.ZS/countries?display=default>

- 11 de los TOP 15 grupos de productos químicos a nivel mundial tienen instalaciones de producción en Bélgica¹⁴.
- Es el mercado test ideal por su mix único de culturas europeas, debido a la gran presencia de organismos internacionales y su gran diversidad de culturas en su población.
- Según el Ernst & Young European Investment Monitor 2015, Bélgica ocupó el 5° lugar en la lista de países de inversión más atractivos de Europa¹⁵.
- Amberes es dónde se encuentra el centro de producción y comercio de diamantes más importante del mundo. Esta industria juega un importante papel en el comercio belga. Más de la mitad de la producción mundial de diamantes pasa por Amberes, la mayoría de los diamantes tallados se exportan.
- La apertura casi ilimitada del comercio exterior belga permite que, con un 0,15% de la población mundial, Bélgica haya ocupado el lugar n° 18 como país exportador y el lugar n° 17 como país importador a nivel mundial en 2015 (Fuente: Cia World Factbook). En el ámbito geográfico, la Unión Europea es el destino de más de 75% de sus exportaciones.

1. Principales indicadores económicos en los últimos años ¹⁶

Datos Económicos	2012	2013	2014	2015
PIB ¹⁷ (millones euros)	388.184	389.291	400.643	405.851
PIB per cápita (PPP en miles euros)	34.988	34.878	35.930	36.720
Evolución del PIB (%)	0,1%	0,6%	1,3%	1,4%
Inflación (%)	2,6%	1,2%	0,5%	0,6%
Desempleo (%)	7,6%	8,4%	8,6%	8,5%
Tasa de Interés	0,88%	0,55%	0,16%	0,05%
Tasa de Cambio (moneda local por US\$)	1,2848	1,3281	1,3285	1,1095

¹⁴ http://ib.fgov.be/en/important_industries/#02

¹⁵ [http://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/EY-european-attractiveness-survey-2015/\\$FILE/EY-european-attractiveness-survey-2015.pdf](http://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/EY-european-attractiveness-survey-2015/$FILE/EY-european-attractiveness-survey-2015.pdf)

¹⁶ Fuente: Nationale Bank van België

¹⁷ <http://www.nbb.be/belgostat/PublicatieSelectieLinker?LinkID=656000098/910000082&Lang=F>

2. Principales exportaciones 2015

Nº	Producto	En € miles	%
1	Productos químicos	88.433.594	24,60
2	Equipos de transporte	38.692.988	10,76
3	Maquinaria y equipos	38.567.766	10,73
4	Productos Minerales	32.457.338	9,03
5	Plásticos	28.784.280	8,01
6	Metales comunes	25.359.270	7,05
7	Productos de la industria de alimentos	19.125.236	5,32
8	Metales, perlas y piedras preciosas	16.121.101	4,48
9	Textiles	12.899.097	3,59
10	Instrumentos ópticos	12.798.231	3,56
SUBTOTAL		313.238.901	87,13
RESTO		46.285.149	12,87
TOTAL		359.524.050	100,00

Fuente: Agence pour le Commerce extérieur¹⁸

En lo que se refiere a las exportaciones de Bélgica en el extranjero, el cuadro entrega una visión de las principales categorías exportadas en el 2015, donde se puede observar que los 3 primeros grupos abarcan el 46% del total, los cuales corresponden a productos químicos con 24,60% del total de las exportaciones belgas, los equipos de transporte con 10,76% y maquinaria y equipos con 10,73%. También cabe destacar dentro de los TOP 10, la industria de alimentos elaborados que representa el 5,32% del total exportado, lo que equivale a más de 19 millones de euros, cuya industria es bastante desarrollada, siendo un excelente partner para las empresas Chilenas del sector alimentario.

3. Principales importaciones 2015

En lo que se refiere a las importaciones de Bélgica, en el siguiente cuadro se puede observar que las 3 categorías de productos más importados corresponden a los productos químicos con 22,79% del total de las importaciones belgas, los productos minerales con 13,32% y maquinaria y equipos con 12,14%. Estos 3 grupos abarcan el 48,24% del total de las importaciones belgas.

Nº	Producto	En € miles	%
1	Productos químicos	77.263.763,4	22,79
2	Productos Minerales	45.150.211,7	13,32
3	Maquinaria y equipos	41.162.812,9	12,14
4	Equipos de transporte	40.508.716,4	11,95
5	Metales comunes	22.616.876,7	6,67
6	Plásticos	18.116.545,2	5,34
7	Metales, perlas y piedras preciosas	15.539.322,7	4,58
8	Productos de la industria de alimentos	13.966.442,4	4,12

¹⁸ www.abh-ace.be

9	Instrumentos ópticos	11.519.399,5	3,40
10	Textiles	10.259.697,9	3,03
SUBTOT		296.103.788,9	87,33
RESTO		42.964.657,7	12,67
TOTAL		339.068.446,6	100,00

Fuente: Agence pour le Commerce extérieur¹⁹

4. Principales socios comerciales - exportaciones 2015

Los principales socios comerciales de Bélgica son Alemania, con 16,85% de las exportaciones belgas, luego Francia con 15,45%, Países Bajos con 11,44% y el Reino Unido con 8,84%, quienes abarcan el 52,57% de las exportaciones totales de Bélgica. Chile ocupa el destino n°51 representando el 0,1% de las exportaciones belgas.

Nº	País	En € miles	%
1	Alemania	60.583.103,8	16,85
2	Francia	55.555.933,9	15,45
3	Países Bajos	41.114.943,0	11,44
4	Reino Unido	31.764.139,2	8,84
5	Estados Unidos	21.471.173,2	5,97
SUBTOT		210.489.293,1	58,55
RESTO		149.034.756,7	41,45
TOTAL		359.524.049,7	100,00

Fuente: Agence pour le Commerce extérieur

5. Principales socios comerciales – importaciones 2015

Los principales socios comerciales de Bélgica son Países Bajos, con 16,70% de las importaciones belgas, luego Alemania con 12,71%, Francia con 9,56%, Estados Unidos con 8,66% y el Reino Unido con 5,06%, quienes en conjunto abarcan el 52,69% de las importaciones totales de Bélgica. Chile ocupa el destino n°48 representando el 0,2% de las importaciones belgas.

Nº	País	En € miles	%
1	Países Bajos	56.626.575,1	16,70
2	Alemania	43.107.565,4	12,71
3	Francia	32.415.858,0	9,56
4	Estados Unidos	29.367.007,2	8,66
5	Reino Unido	17.141.890,8	5,06
SUBTOT		178.658.896,5	52,69
RESTO		160.409.550,1	47,31
TOTAL		339.068.446,61	100,00

Fuente: Agence pour le Commerce extérieur

¹⁹ http://www.abh-ace.be/en/binaries/COM122014ENG_tcm450-265914.pdf